
 

 

 

Aan de gemeenteraad 

 

 
  
Registratienummer: GF13.20015 Datum collegebesluit: 5 februari 2013 
 Agendapunt: 14 

  
Portefeuillehouder:  
De heer L. Buwalda 
 

Behandelend ambtenaar:  
Mevrouw S. van der Sluis 
 

 

 
Onderwerp:  
Verordening Wet Inburgering 
 

 
Voorstel: 
De Verordening Wet Inburgering vast te stellen. 

 

 
Overwegingen 
Door de nieuwe Wet Inburgering zijn inburgeringsplichtigen vanaf 1 januari 2013 zelf 

verantwoordelijk voor hun inburgering. Wij hebben hier als gemeente nagenoeg geen 

taken meer in. Alleen voor nieuwe asielgerechtigden met een verblijfsvergunning en 

geestelijke dienaren moeten wij een inburgeringaanbod doen.  

Wij blijven verantwoordelijk voor de mensen die al inburgeringsplichten waren en dit na 

na 1 januari 2013 nog blijven totdat is voldaan is aan de inburgeringsvereisten. Het gaat 

hier dan alleen nog om de handhaving. Dit betekent dat de verordening in het kader van 

het overgangsrecht op deze onderdelen moet worden aangepast. Het gaat hier dan om 

artikel 3, 4 en 11 (de samenstelling doelgroep,  het aanbod en de 

inwerkingstredingsdatum). 

 

Gebleken is verder dat bij het vaststellen van de vorige Verordening Wet inburgering d.d. 

8 januari 2007 vergeten is om de Boeteverordening Wet inburgering nieuwkomers d.d. 

30-09-2004 in te trekken. Die verordening is namelijk per 1 januari 2007 niet meer van 

kracht omdat de Wet inburgering nieuwkomers met ingang van die datum is vervangen 

door de nieuwe Wet inburgering. De Verordening Wet inburgering verving in feite de 

genoemde Boeteverordening. 

 

Financiën 

Wij ontvangen via het participatiebudget inburgeringsgelden. In de begroting is onder het 

beheersproduct vreemdelingen een bedrag opgenomen van € 87.000. Vanaf 2014 

ontvangen we geen bijdrage meer voor inburgering. 

Gemeenten kunnen voor asielgerechtigden die zich vanaf 1 januari 2013 in de gemeente 

vestigen een eenmalige vergoeding van € 2.000 (alleen in 2013, daarna wordt de 

vergoeding € 1.000 per asielgerechtigde) krijgen voor de kosten van maatschappelijke 

begeleiding. 
 
 
Vervolgproces 
Er moet een publicatie plaatsvinden over de gewijzigde verordening in Crackstate Nijs en 

onze website. Er volgt informatie voor de inburgeringsplichtige op de website.  

Er vindt overleg plaats met Vluchtelingenwerk over onder ander de maatschappelijke 

 



begeleiding, het spreekuur en de toeleiding mede in relatie tot de subsidie die zij reeds 

ontvangen. 

 
Millenniumparagraaf 
Nee 
 

 
Ter inzage liggende stukken: 
Collegebesluit en “oude verordening” 
 

 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 
de secretaris,      de burgemeester, 
 
 
 
de heer F.H. Perdok     de heer T.J. van der Zwan 



 

 

 

Gemeenteraad  

 

 
 
Onderwerp:  Verordening Wet Inburgering 
Registratienummer: GF13.20015 
 

 
De raad van de gemeente Heerenveen; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 5 februari 
2013;
 
overwegende dat; 
de raad bij verordening regels dient te stellen over de informatieverstrekking aan 

inburgeringsplichtigen, het aanbieden van een inburgeringsvoorziening of 

taalkennisvoorziening aan inburgeringsplichtigen en de rechten en plichten van de 

inburgeringsplichtige voor wie een inburgeringsvoorziening of taalkennisvoorziening is 

vastgesteld, alsmede dat de raad bij verordening het bedrag dient vast te stellen van de 

bestuurlijke boete die voor de verschillende overtredingen kan worden opgelegd; 

 

gelet op,  

de wijzigingen van de wet Inburgering van 13 september 2012;  

 

het feit dat de taken van gemeenten op het terrein van inburgering hierdoor zijn  

beëindigd maar dat er gedurende een overgangsperiode nog wel een aantal taken zullen 

moeten worden uitgevoerd. 

 

BESLUIT: 

 

De Verordening Wet Inburgering vast te stellen onder gelijktijdige intrekking van de 

Verordening Wet Inburgering zoals vastgesteld op 8 januari 2007 en de 

Boeteverordening Wet Inburgering Nieuwkomers vastgesteld op 30 september 2004; 
  

 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 23 mei 2013. 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen    de heer T.J. van der Zwan 

 


